PORTARIA N° 209, DE 29 de abril de 2019.

O  SECRETÁRIO  DE  REGULAÇÃO E  SUPERVISÃO DA  EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTO,  no  uso  da
atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,  e suas
alterações, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO AURELIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201713252 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE (1422)

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM (CNPJ:
63692180000130)

AVENIDA DJALMA BATISTA,
2.100, LOJA AS 101,
CHAPADA, MANAUS/AM

2 201712183 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO
PRETO (1270)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
RIBEIRAO PRETO LTDA (CNPJ:
07195358000166)

RUA ABRAHÃO ISSA
HALACK, 980, RIBEIRÂNIA.,
980, RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO
PRETO/SP

3 201712999 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

65 (sessenta
e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO (1032)

LICEU CORACAO DE JESUS
(CNPJ: 60463072000105)

RUA DOM HENRIQUE
MOURÃO, 201, SANTA
TEREZINHA, SÃO PAULO/SP

4 201713237 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO - ESPÍRITO
SANTO (739)

UNIAO SOCIAL CAMILIANA
(CNPJ: 58250689000192)

RUA SÃO CAMILO DE
LELLIS, 01, PARAISO,
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

5 201713202 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNIBTA
(1853)

CETTAA EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 06123247000181)

RUA CUBATÃO, CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNIBTA,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

6 201712904
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR DO AGRESTE
PARAIBANO (20322)

CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS - LTDA (CNPJ:
14255311000106)

RUA OTACÍLIO LIRA
CABRAL, 1300, CONJ.
CLOVIS BEZERRA,
GUARABIRA/PB

7 201712902 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR DO AGRESTE
PARAIBANO (20322)

CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS - LTDA (CNPJ:
14255311000106)

RUA OTACÍLIO LIRA
CABRAL, 1300, CONJ.
CLOVIS BEZERRA,
GUARABIRA/PB

8 201712815
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE CENTRO
MATO-GROSSENSE
(4567)

FUNDACAO EDUCACIONAL
CLAUDINO FRANCIO (CNPJ:
01392802000157)

RUA RUI BARBOSA, 380,
CENTRO, SORRISO/MT

9 201712951
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CIDADE DE
JOÃO PINHEIRO (2440)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE JOAO PINHEIRO (CNPJ:
03289019000198)

AVENIDA ZICO DORNELAS,
380, SANTA CRUZ II, JOÃO
PINHEIRO/MG

10 201713036 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
CORPORATIVA CESPI
(2332)

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DE PIRAJU LTDA (CNPJ:
04680426000194)

RUA JOAQUIM FRANCO DA
SILVA,, 140, DISTRITO
INDUSTRIAL, PIRAJU/SP

11 201712956
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE JARU
(1699)

SOCIEDADE RONDONIENSE
DE ENSINO SUPERIOR DR.
APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA (CNPJ:
03524789000178)

AVENIDA VEREADOR
OTAVIANO PEREIRA NETO,
S/N, GLEBA 53A, SETOR 02,
JARU/RO

12 201712397 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (16898)

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA LTDA - ME
(CNPJ: 13192090000101)

ROD. DR. JOÃO MIRANDA,
3072, (PA 252), CASTANHAL,
ABAETETUBA/PA

13 201808779 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

REALEZA (1800)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE REALEZA (
CESREAL ) (CNPJ:
02577023000199)

RODOVIA PR, 281, KM 2,
RODOVIA, REALEZA/PR

14 201713315 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DO VALE
DO ITAPECURÚ (1967)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CAXIENSE S/C LTDA. (CNPJ:
03963172000159)

RUA BOM PASTOR, 425, -
ATÉ 626/627 , CENTRO,
CAXIAS/MA

15 201712188 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO
DE FLORIANÓPOLIS -
ESTÁCIO
FLORIANÓPOLIS (3170)

ASSESC-SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA LTDA (CNPJ:
80669344000127)

RODOVIA SC 401 KM 01, 407,
KM 1, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

16 201712301
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE GRAN
TIETÊ (16194)

IERT- INSTITUICOES DE
ENSINO REUNIDAS TIETE
LTDA (CNPJ: 13153035000102)

XV DE NOVEMBRO, 125,
CENTRO, BARRA BONITA/SP

Portaria nº 209, de 29 de abril de 2019

Usuario
Realce

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201713346 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE LS (3396)

SANTANA INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA -
EPP (CNPJ: 02846920000150)

QUADRA QNM 12 VIA NM
12/14, LOTE 01, CAMPUS
CEILÂNDIA NORTE,
CEILÂNDIA NORTE
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

18 201713223 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE MOGIANA
DO ESTADO DE SÃO
PAULO (12522)

ASSOCIACAO MOGIANA PARA
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO (CNPJ:
08518356000123)

RUA LUÍS MARTINI, 601,
LOTEAMENTO PARQUE
REAL GUAÇU, MOGI
GUAÇU/SP

19 201713224 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE MOGIANA
DO ESTADO DE SÃO
PAULO (12522)

ASSOCIACAO MOGIANA PARA
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO (CNPJ:
08518356000123)

RUA LUÍS MARTINI, 601,
LOTEAMENTO PARQUE
REAL GUAÇU, MOGI
GUAÇU/SP

20 201713759 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PADRE

CÍCERO (20200)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CESAR VIEIRA DINIZ -
JUAZEIRO DO NORTE LTDA
(CNPJ: 20893512000131)

RUA PADRE CÍCERO, 1492, -
ATÉ 867/868, CENTRO,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

21 201713235 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE PARQUE

(4538)
ESCOLA E FACULDADE
PARQUE LTDA - ME (CNPJ:
13426838000193)

RUA SILVEIRA MARTINS,
3806, CABULA,
SALVADOR/BA

22 201712109 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE PERUIBE

(4185)

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA
(CNPJ: 67172676000133)

AVENIDA DARCY FONSECA,
530, JARDIM DOS PRADOS,
PERUÍBE/SP

23 201712482 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS

DE MACEIÓ (14429)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA MENINO
MARCELO, 3800, UNIDADE
SEDE, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
MACEIÓ/AL

24 201808530 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REGES DE

OSVALDO CRUZ (1122)
REDE GONZAGA DE ENSINO
SUPERIOR - REGES (CNPJ:
08667147000141)

RUA CHILE, 501, JARDIM
DAS BANDEIRAS, OSVALDO
CRUZ/SP

25 201807787 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

FACULDADE REGIONAL
DO JACUÍPE (16225)

INSTITUTO DE CIENCIA,
EDUCACAO E TEOLOGIA
REDIMERE LTDA - ME (CNPJ:
09485207000178)

RUA MARIA ELEODORA, 101,
NOVO OESTE, CAPIM
GROSSO/BA

26 201807786 FARMÁCIA
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE REGIONAL

DO JACUÍPE (16225)

INSTITUTO DE CIENCIA,
EDUCACAO E TEOLOGIA
REDIMERE LTDA - ME (CNPJ:
09485207000178)

RUA MARIA ELEODORA, 101,
NOVO OESTE, CAPIM
GROSSO/BA

27 201713297 DIREITO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE SAPIENS
(19943)

EINSTEIN INSTITUICAO DE
ENSINO LTDA - EPP (CNPJ:
05919287000171)

RUA PAULO FREIRE, 4767 B,
FLODOALDO PONTES
PINTO, PORTO VELHO/RO

28 201712936 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS APARÍCIO
CARVALHO (1087)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA (CNPJ:
01129686000188)

RUA DAS ARARAS, 241, - DE
1/2 A 240/241, ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

29 201712925
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS APARÍCIO
CARVALHO VILHENA
(19172)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA (CNPJ:
01129686000188)

RUA MARQUES HENRIQUE,
625, SETOR 1, CENTRO,
VILHENA/RO

30 201712973
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU MOSSORÓ
(18649)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA MARECHAL FLORIANO,
39, - ATÉ 243/244,
PAREDÕES, MOSSORÓ/RN

31 201712575 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIRB -
ARACAJU (5362)

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA - ME (CNPJ:
07488169000181)

AVENIDA MARECHAL
CÂNDIDO RONDON, SN,
JABOTIANA, ARACAJU/SE

Portaria nº 209, de 29 de abril de 2019

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201712706 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNIVERITAS
UNIVERSUS VERITAS DE
BRASÍLIA (19334)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

QUADRA SGAS 902, SN,
LOTE 73 CONJ. A,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

33 201713724 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNIVERITAS
UNIVERSUS VERITAS DE
CAMPO GRANDE (18675)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA HEBERT NOSES, 72,
JARDIM PAULISTA, CAMPO
GRANDE/MS

34 201713154
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE RIO
VERDE (1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO
(CNPJ: 33636671000100)

RUA 12 DE OUTUBRO, 40,
CENTRO, RIO VERDE/GO

35 201712625 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA HARRY SIMONSEN, 21,
VILA DAS PALMEIRAS,
GUARULHOS/SP

Portaria nº 209, de 29 de abril de 2019